
Determinazione Dirigenziale
N. 723 del 18/05/2016

Classifica: 003.11 Anno: 2016 (6721293)

Oggetto ACQUISTO  DISPOSITIVI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  PER  IL 
PERSONALE DELLA DIREZIONE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.515,64 
DI CUI EURO 1.592,00 SUL CAPITOLO 5971/0 E.F. 2016 ED EURO 1.041,98 
SUL CAPITOLO 7672 E.F.2016  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 5971 0 226,82

. 2016 5971 0 1.365,18

. 2016 7672 0 1.041,98

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/05/2016

1/6



Premesso che  una  parte  dei  dipendenti  assegnati  alla  direzione  hanno  conseguito 

l’abilitazione ad eseguire i lavori su piattaforme aeree, i lavori con l’uso di sistemi di ritenuta e 

hanno seguito i corsi per l’uso di motoseghe 

Ricordato che il servizio protezione civile ha in dotazione un cestello biposto autolivellante 

installato su autocarro Man  targata DM830GM  indispensabile ai  fini  dell’espletamento delle 

attività del Servizio Protezione Civile e delle altre Direzioni sia in ordinario che in situazioni di 

emergenza.

Considerato che  è  necessario  acquistare  dei  dispositivi  di  protezione  individuale  per  lo 

svolgimento in sicurezza dei lavori da parte del personale impegnato e in particolare n. 10 

imbracature  anticaduta,  n.10  fune  di  posizionamento  e  n.  10  caschi  forestali  con  laccio 

sottomento

Ritenuto, per quanto sopra detto, necessario e urgente provvedere al suddetto acquisto 

Considerato  che sono stati richiesti preventivi a due ditte per ciascuna attrezzatura e dal  

confronto dei preventivi pervenuti, in particolare tenendo conto della funzionalità e adattabilità  

del  materiale  proposto  rispetto  alla  particolare  attività  da  svolgere,  risulta  più  funzionale 

procedere all’acquisto dalle seguenti ditte delle attrezzature indicate per ciascuna:

- dalla ditta Wuerth srl via Stazione, 51 – Egna (BO) P.IVA 00125230219 in base 

all’offerta de 1/04/2016, conservato agli atti dell’ufficio proponente, che per la fornitura 

di n. 10 imbracatura anticaduta elastico art. 0899032008 e n. 10 fune di 

posizionamento art. 0899032025 propone l’importo di €. 1.365,18  (iva inclusa)

- dalla ditta Chiodini Carmela & C. sas via del Bisenzio, 57/B – Mercatale di Vernio (PO) 

P.IVA 03346930484 in base all’offerta n. 16 del 21/04/2016, conservata agli atti 

dell’ufficio proponente, che per la fornitura di n. 10 elmetto Husqvarna Arborist cpl 

Technical  art. hva578092301 propone l’importo di €. 1.268,80  (iva inclusa)

Ritenuto congruo i prezzi proposti sulla base del confronto dei vari preventivi e rispetto al 

materiale inserito nella fornitura.

Visto l'art. D.Lgs. 50/2016 
Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti (adottato con Delibera C.P. n. 204 del 

24/11/2008, esecutiva ai sensi di Legge), che permette il ricorso alle acquisizioni di beni e 

servizi in economia per la tipologia di servizi oggetto della presente determinazione (art. 14 

c.1), nonché l’affidamento diretto delle forniture e servizi, prescindendo dall’adozione della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/05/2016

2/6



determina a contrattare, quando il  valore della medesima è inferiore ad € 20.000,00, IVA 

esclusa (art. 15 comma 8 del predetto Regolamento per la Disciplina dei Contratti);

Preso atto che sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte della 

impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 

e il documento unico di regolarità contributiva (DURC).

Precisato che:

 per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti 

dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari per l’acquisizione in economia, come 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016, con affidamento diretto del Responsabile del 

Procedimento 

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Preso atto che si è in presenza di SPESA ASSOLUTAMENTE OBBLIGATORIA in quanto 

l’acquisto dei dispositivi  DPI è indispensabile per evitare la sospensione dell’utilizzo delle  

attrezzature e la conseguente interruzione delle attività del servizio di protezione civile e delle  

altre direzioni 

Visto l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.lgs n.267 del 18.8.2000 

come così sostituito dall’art. 74 del D.lgs n. 118 del 2011 aggiornato con Dlgs.126/14 che 

dispone relativamente all’esercizio provvisorio nonché agli impegni di spesa in dodicesimi 

con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo per garantire il mantenimento 

del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti 

Visto l’atto dirigenziale n. 2696 del 15/7/2015 con il quale si dispone di attribuire al Dirigente 

della Direzione Viabilità, LL.PP., e Gestione Immobili” l’esercizio di alcune funzioni inerenti gli  

obblighi del D.lgs 81/2008 autorizzandolo a impegnare sul capitolo di spesa 5971 “Fondo 

ordinario per spese in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”

Acquisito il parere positivo della P.O. “Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma totale di €. 2.515,64 di cui €. 1.592,00 sul 

capitolo 5971/0 e €. 1.041,98  sul capitolo 7672 del bilancio di previsione 2015-2017 

annualità 2016 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/05/2016

3/6



Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si  è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

Dato atto altresì che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste 

dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Visto il CIG ZA319EBDCB per la ditta Chiodini Carmela & C. sas  

Visto il CIG Z2B19EC1BA per la ditta Wuerth srl

Dato  atto  che ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica  

e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali  è 

previsto  che  la  Città  metropolitana,  nelle  more   dell’approvazione  di  propri  regolamenti, 

applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le 

funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 63 dell’8/7/2015 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2015/2017

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/7/2015 di approvazione del PEG 

2015

- Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n.70 del 31/12/2015, con cui è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili”

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB dell’Ente, 

sezione  “Amministrazione  trasparente”  così  come  previsto  dal  Dlgs  33/2013  ed  in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/05/2016

4/6



DETERMINA

1. di affidare alla ditta Wuerth srl via Stazione, 51 – Egna (BO) P.IVA 00125230219 la 

fornitura di n. 10 imbracatura anticaduta elastico art. 0899032008 e n. 10 fune di 

posizionamento art. 0899032025 propone l’importo di €. 1.365,18  (iva inclusa)

2. di affidare alla ditta Chiodini Carmela & C. sas via del Bisenzio, 57/B – Mercatale di 

Vernio (PO) P.IVA 03346930484 la fornitura di n. 10 elmetto Husqvarna Arborist cpl 

Technical  art. hva578092301 propone l’importo di €. 1.268,80  (iva inclusa)

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, sul 

bilancio 2016, in corso di approvazione, la somma di €. 1.592,00= sul capitolo 5971/0 

e €. 1.041,98 sul capitolo 7672/0

4. di precisare che:

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

- si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo riscontro di 

corrispondenza della prestazione effettuata;

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

6. di trasmettere il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

7. di dare atto che il  responsabile del procedimento è il dott. Leonardo Ermini, 

Responsabile P.O. Protezione Civile e Forestazione

Firenze            18/05/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/05/2016

5/6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/05/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/05/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

